
o ~ 
¿i2~~ 

BaLlvAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE SALUD 

RESOLUCION - ~ - - - 5 7 6 
"Por el cual se ordena un reintegro de recursos al Ministerio de Salud y Protección Social, asignados mediante 
Resolución No. 4874 de 2013, modificada por las Resoluciones 3248 de 2014, 4386 de 2015 y 3846 de 2016.' 

EL SECRETARIO DE SALUD DEL DEPARTAMENTO DE BOLlVAR en uso de sus facultades legales 
y en especial las conferidas mediante los Decretos de Delegación NO.918 del 25 de agosto de 2017, 
933 del 6 de septiembre de 2017 emanados del Despacho del Gobernador de Bolívar y Resolución 
No. 4874 de 2013 modificada por las Resoluciones 3248 de 2014, 4386 de 2015 y 3846 de 2016, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social - MSPS expidió la Resolución No. 4874 de 2013 
modificada por las Resoluciones 3248 de 2014, 4386 de 2015 y 3846 de 2016 con el propósito de 
apoyar en la ejecución de los Programas de Saneamiento Fiscal y Financiero de las Empresas 
Sociales del Estado, asignándole al Departamento de Bolívar la suma de $17.423.477.000.00, los 
cuales se encuentran incorporados al Presupuesto de Ingresos, Gastos ,y Apropiaciones de la Vigencia 
Fiscal de 2017, por medio de Decreto 771 del 16 de mayo de 2017 y distribuidos entre las 16 E.S.E. 
con PSFF viabilizados por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Que en la vigencia fiscal de 2016 y 2017 se ejecutaron recursos por valor de $9.710.944.221, y, 
mediante la Resolución NO.1907 del 26 de diciembre de 2017 se ordenó el reintegro al Ministerio de 
Salud y Protección Social de los recursos no ejecutados por la suma de Cinco Mil Novecientos Treinta 
Millones Ciento Cincuenta y Ocho Mil Quinientos Quince Pesos ($5.930.158.515). En la vigencia 2018 
se ejecutaron recursos por valor de $1 .596.734.106, quedando un saldo sin ejecutar de $185.640.158 
que será reintegrado, dentro del cual se incluye las deducciones por impuesto que aplico el Ministerio 
de Salud y Protección Social y los Cuarenta Millones de Pesos ($40.000.000) correspondiente a los 
recursos asignados a la ESE Hospital Local de María la Baja para la adquisición de un Software, 
como se detalla en el anexo No 1 ejecución de Recursos que hace parte integral de la presente 
resolución. 

Que de acuerdo al Estatuto Orgánico del Presupuesto, decreto 111 de 1996 en su Artículo 14 
Anualidad que dice: "(oo.) El año fiscal comienza e11° de enero y termina el31 de diciembre de cada 
año, después del 31 de diciembre no podrán asumirse compromisos con cargos a las apropiaciones 
del año fiscal que se cierra en esa fecha y los saldos de apropiación no afectados por compromisos 
caducaran sin excepción (L.38/89,Art.10)oo.", y en consecuencia que la directriz desde el Ministerio 
de Hacienda y crédito Público es que los recursos que no se ejecuten en las vigencias 
correspondientes deberán ser reembolsadas a la Nación o a las cuentas financieras de origen, 
mediante 'la consigllación a las cuentas bancarias dispuestas para tal fin. 

Que la Directora Financiera de Tesorería certificó la Secretaria de Salud de Bolívar, con NIT 220-230-
24774-4, maneja la cuenta de ahorro NO.220-230-24774-4 del Banco Popular denominada OTROS 
GASTOS EN SALUD-INVERSION, con saldo para realizar la devolución de recursos por concepto de 
Saneamiento Fiscal, de fecha 03 de abril de 2019, el cual se anexa a la presente resolución. 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social a dispuesto para el reintegro de los recursos definidos 
en la Resolución No. 4874 de 2013, la cuenta corriente No. 309038610 del Banco BBVA a nombre de 
ADRES - OTROS INGRESOS, con NIT 901037916-1. 



GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE SALUD -- ---576 
"Por el cual se ordena un reintegro de recursos al Ministerio de Salud y Protección Social, asignados mediante 
Resolución No. 4874 de 2013, modificada por las Resoluciones 3248 de 2014, 4386 de 2015 y 3846 de 2016.' 

En el mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Ordenase el reintegro de los recursos al Ministerio de Salud y Protección 
Social, asignados al Departamento de Bolívar mediante Resolución No. 4874 de 2013, modificada por 
las resoluciones 3248 de 2014, 4386 de 2015 y 3846 de 2016, sin ejecutar, por la suma de CIENTO 
OCHENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO 
PESOS MICTE ($185.640.158), a la cuenta corriente No. 309-03861-0 del Banco BBVA a nombre de 
ADRES - OTROS INGRESOS, con NIT 901037916-1, de conformidad con la parte considerativa de 
la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: Por el área de presupuesto de la Secretaria de Hacienda y Secretaria de 
Salud Departamental de Bolívar, se harán las actuaciones y operaciones administrativas, contables y 
presupuestales para dar cumplimiento a lo ordenado en esta resolución. 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE y CUMPLASE 

I 26 ABR. 2019 

Proyectó y elaboró:Edgardo Díaz Martínez-Asesor Juridico Externo secretariaQQsalud de Bolívar fo 
Revisó: Alida Montes Medina - Directora de Inspección, Vigilancia y Control 
Revisó - Eberto Oñate del Rio - Jefe Oficina Asesoría Jurídica 



ANEXO No 1 EJECUCION DE RECURSOS DE LA RESOLUCION No 4874 de 201 3 .. 

, ;~it I~~~f . ~" """ . ' V1~ Noriíliri J:' I"!'FE~¡~ !:~ VAtOR TOTAL: AUTORIZADO VALOR VALOR GIRADO AL: ~ ,AUTORllADO 111 )RD ,...,Iclplo VIAIlIUQA!\.')' CONéePTO 
ASIGNADO 

P_pAllO~ PEHOIENTE DE IIISPS EN ENERO 15 
. ~'P¡\RAPAGO . 

-.. 
' PSff W: , <~. .. 2OtIY2Ot7 , EJECUTAR DE,." ',. ~ ,.~ tJ;."":, ,1<.,. ~. , e:,. . AAo 2011 . 

ESE HOSPITAL LOCAL , .. Pasivo laboral 22.676.000 22.558.259 117.741 

1 ARENAL MANUELA PABUENA noviembre de OPS 43.324.000 O 43.324.000 
LOBO 2014 

Fortalecimiento- SOFTWARE 80.000.000 O 80.000.000 

146.000.000 22.558.259 123.441 .741 O 

Pasivo laboral 450.000.000 6.164.908 443.835.092 

ESE HOSPITAL LOCAL 2deoctubrt Pasivo laboral 83.925.928 O 83.925.928 
2 ARJONA 

ARJONA de 2014 OPS 16.074.072 O 16.074.072 

Fortalecimiento- EQUIPOS 120.000.000 112.643.258 7.156.742 

670.000.000 119.008.166 550.991 .834 O 

ESE CENTRO DE Pasivo labora l 299.726.718 41.684.973 258.041.745 

3 ARROYOHONDO SALUD FRANCISCA 
25de .,osto 

Pasivo laboral 100.273.262 O 100.273.282 de 2014 
OSPINO Fortalecimiento- SOFTWARE 80.000.000 75.731.092 4.268.908 O 

480.000.000 117.41 6.065 4.268.908 358.315.027 O 4.268.908 

ESE HOSPITAL JOSE Pasivo laboral 400.000.000 183.929.322 216.070.678 

4 
BARRANCO DE 

RUDECINDO LOPEZ 
2 de octubre 

LOBA di 2014 Fortalecimiento- SOFTWARE 80.000.000 O 80.000.000 
PARODI Fortalecimiento- EQUIPOS 183.386.681 174.094.592 9.292.089 O 

663.386.681 358.023.914 9.292.089 296.070.678 O 9.292.089 

OPS 1.500.000.000 1.091.851 .684 408.148.336 
ESE HOSPITAL PASIIVQ FISCAL 3.000.000.000 2.719.756.000 260.244.000 25deacosto 5 CARTAGENA UNIVERSITARIO DEL 

de 2014 
CARlBE OTROS PASIVOS 500.000.000 O 500.000.000 

Fomleclmlento-INFRAESTRUCTURA 3.000.000.000 1.247.430.792 1.247.430.791 505.136.417 1.178.337.726 69.093.065 

8.000.000.000 5.059.038.456 1.247.430.791 1.693.530.753 1.178.337.726 69.093.065 

Pasivo laboral 89.720.000 40.285.680 49.434.320 

Pasivo laboral 234.491.000 151.108.801 83.362.199 

HATILLO DE ESE HOSPITAL DE 
, .. OPS 1.005.000 O 1.005.000 

6 
LOBA HA TILLO DE LOBA 

septit: mbrede 

2014 PASIVO FISCAL 95.362.000 O 95.362.000 

Servicios Publicos 29.422.000 O 29.422.000 

Fortaleci miento -SOFTWARE 80.000.000 39.996.568 40.003.432 O 35.927.952 4.075.480 

530.000.000 231.391 .049 40.003.432 258.605.519 35.927.952 4.075.480 

, .. Pasivo laboral 806.651 .359 404.448.621 202.202.738 
ESE HOSPITAL LOCAL 

7 MARiA LA BAJA 
MARlA LA BAJA 

septiembre de Fortalecimiento- SOFTWARE 80.000.000 40.000.000 40.000.000 O 40.000.000 
2014 

Fortalecimiento -EQUIPOS 183.995.000 176.399.823 7.595.177 

870.646.359 620.848.444 40.000.000 209.797.915 O 40.000.000 

ESE HOSPITAL SAN Pasivo laboral 106.522.344 O 106.522.344 

8 PINILLOS NICOLASDE 
25 de acosto 

Pasivo laboral 343.477.656 240.361.200 103.116.456 de 2014 
TOLENTINO Fortalecimiento- EQUIPOS 120.000.000 113.896.552 6.103.448 O 

570.000.000 354.257.752 6.103.448 209.638.800 O 6.103.448 

SAN I t Ot MUO' " AL LUl.AL 27 de Pasrvo laboral 600.000.000 599.807.214 O 192.786 
9 

ESTANISLAO 
ANA MARlA noviembre de 

ROnRIGIJF7 2014 Fortalecimiento- EQUIPOS 232.753.500 220.333.480 12.420.040 

832.753.500 820.140.674 O 12.612.826 O O 

Pasivo laboral 219.941.201 107.564.778 112.376.423 

, .. Pasivo laboral 87.485.472 33.246.074 54.239.398 
ESE HOSPITAL LOCAL 

10 SAN JACINTO 
SAN JACINTO 

septiembre de OPS 192.573.327 22.343.756 170.229.571 
2014 

Fortalecimiento- SOnwARE 80.000.000 39.965.256 40.034.744 O 35.899.825 4.134.919 

FortalecimIento- EQUIPOS 163.822.159 155.457.567 8.330.605 33.967 8.330.805 

743.822.159 358.577.431 48.365.349 336.879.379 35.899.825 12.465.524 



• 
ESE HOSPITAL LOCAL Pasivo laboral 400.000.000 12.738.300 387.261.700 

11 
SAN JUAN 

SAN JUAN 
15 de qosto 

NEPOMUCENO de 2014 Fortalecimiento- SOFTWARE 130.000.000 123.084.666 6.915.334 
NEPOMUCENO Fortalecimiento- EQUIPOS 195.070.994 165.149.280 9.921.714 

725.070.994 320.972.245 O 404.098.748 O O 

Pasivo laboral 111.319.226 86.924.324 24.394.902 

". Pasivo laboral 71.261.442 O 71 .261.442 
SAN W.RTIN DE ESE HOSPITAL LOCAL 12 

LOBA SAN W.RTIN DE LOBA 
septiembre de OPS 67.419.332 O 67.419.332 

2014 
Fortalecimhmto- SOFTWARE 130.000.000 64.916.790 64.916.790 186.420 58.313.186 6.603.604 

fortalecimiento- EQUIPOS 238.440.7BB 224.530.414 11.910.374 

616.440.788 376.371 .528 64.916.790 175.152.470 58.313.186 6.603.604 

Pasivo laboral 191 .095.619 O 191.095.619 

lad. OPS 91 .061.691 O 91.061.691 
ESE HOSPITAL LOCAL 

SAN PABLO 
SAN PABLO 

septiembre de Servicios Publicos 417.642.690 239.646.774 177.995.918 
2014 

Fortalecimiento -SOFTWARE 130.000.000 65.000.000 65.000.000 O 58.387.931 6.612.069 

Fortalecimiento- EQUIPOS 306.425.794 122.570.2BB 183.855.526 O 171 .479.555 12.375.971 

1.136.425.794 427.417.042 248.855.526 450.153.226 229.867.486 18.988.040 

Pasivo laboral 40.269.000 O 40.289.000 

ESE HOSPITAL LOCAL 25 de q:osto OPS 159.711 .000 80.490.282 79.220.718 
1 SANTA ROSA 

SANTA ROSA DE Uw. de 2014 Fortalecimiento -SOFTWARE 130.000.000 65.000.000 65.000.000 O 58.387.931 6.612.069 

Fortalecimiento- EQUIPOS 178.930.725 151.862.069 8.137.931 18.930.725 8.137.931 

508.930.725 297.352.351 73.137.931 138.440.443 58.387.931 14.750.000 

SANTA ROSA "O" MUO"""L 2Sdeaeosto Pasivo laboral 12.000.000 O 12.000.000 
2 

DEL SUR 
W.NUEL ELKIN 

de 2014 
PATARROYO Pasivo laboral 238.000.000 O 238.000.000 

250.000.000 O 250.000.000 O O 

Pasivo laboral 491.213.004 131.393.814 306.161 .377 

3 ZAMBRANO 
ESE HOSPITAL LOCAL S de Junio de 

SAN SEBASTlAN 2014 Pasivo laboral 106.786.996 96.177.030 86.267.779 

Fortalecimiento- SOFTWARE 80.000.000 O 80.000.000 

680.00Q.000 227.570.644 O 452.429.156 O O 

17.423.477.000 9.710.944.221 1.782.374.264 5.930.158.515 1.596.734.106 185.640.158 
Fecha de corte. 30·12·18 

TOTAL EJECUTADO EN 2016 Y 2017 9.710.944.221 
VALOR REINTEGRO t.1$P$ (Enero1~18) 5.930.158.515 

VALOR EJECUTADO EN 2018 1.596.734.106 
SALDO PARA REINTEGRAR AL MSPS 185.640.158 

TOTAL RECURSOS ASIGNADOS 17.423.477.000 X Nota: El saldo por reintegrar al Ministerio incluye las deducciones por 
~ nnpuestos que aplico el MS~ $40.000.000 del sotfware de MaLabaja 

VERENA B~D~fGorfJt¿e, 
Secretaria de Salud Departamental de Bolívar #t' 

Elaboro: Modesla Marrugo M- P.U. Secsalud Bol. 


